
REGISTRO GENERALE N. 21 del 20/01/2020 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI PERSONALE PARTE GIURIDICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 21 del 20/01/2020 

DETERMINAZIONE N. 4 del 17/01/2020 
PROPOSTA N. 42 del 16/01/2020 
 
OGGETTO: Liquidazione fattura in acconto alla Cooperativa Sociale Babbajola con sede a Bonorva, 

per il corso di inglese per adulti e ragazzi residenti. Cod Cig ZE52AD3899 
 

Il Responsabile del Servizio  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 29.03.2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021 ; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 48  del 16.04.2019 , con la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2019/2021 , parte contabile; 

VISTO l'art. 163 del Dlgs 267/2000, in cui si dispone:  

-       comma 1 :  Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre 
dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati 
della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o 

l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui 
al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato  

-       comma 3 : L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno 
che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di 

approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso 
dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare 
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 

somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222.  

-       comma 5 : Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, 
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l’esclusione delle spese:  

      a) tassativamente regolate dalla legge;  
       b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
       c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
  

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2019, avente ad oggetto: Differimento del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 

marzo 2020  (GU n.295 del 17-12-2019) 

VISTA la L. 328/00; 

VISTA la L.R. 23/2005 “Servizi alla persona”;  

VISTA la Deliberazione G.C. n. 116 del 11/10/2019 con la quale l'amministrazione comunale approva 

l’attivazione del corso di inglese per adulti/ragazzi e Bambini residenti nel Comune di Giave;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 21 del 20/01/2020 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 134 del 22/11/2019 con la quale l'amministrazione comunale integra la D.G 

n. 116 del 11/10/2019  istituendo una quota di partecipazione di pari Euro 5,00 che gli iscritti devono versare 

per il corso; 

 

VALUTATA la proposta della  “Cooperativa di Comunità Babbajola cooperativa sociale” con sede a 

Bonorva in via Corso Umberto I° n° 7/a , per lo svolgimento del corso di inglese per adulti e ragazzi 

residenti nel Comune di Giave, per un importo complessivo d’Iva pare a Euro 1.200,00; 

PRESO ATTO  che tale Cooperativa è in possesso dei requisiti e del personale necessari per assolvere la 

prestazione del servizio in oggetto  e l’offerta risulta  conveniente e idonea  e che pertanto  si ritiene di 

affidare direttamente il servizio a detto operatore economico; 

VISTA la Determinazione N. 261 del 28/11/2019 con la quale si impegnava la spesa complessiva per 

attivazione del corso di inglese nel Comune di Giave;  

DATO ATTO che sulla base delle lezioni svolte nella prima parte del Corso si liquida a titolo di acconto 

un importo complessivo pari a Euro 600,00 iva compresa;  

VISTA la regolarità del DURC; 

VISTA la fattura elettronica, Prot. N. 248 del 14.01.2020, di importo pari ad € 600,00  IVA compresa, a 

titolo di acconto per il corso svolto, inviata dalla Cooperativa Comunita Babbaiola Cooperativa Sociale, 

con sede a Bonorva in Corso Umberto I n° 7/A;  

DATO ATTO che occorre procedere alla relativa liquidazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente 

dispositivo: 

DI LIQUIDARE la fattura elettronica, Prot. N. 248 del 14/01/2020, di importo pari ad € 600,00 IVA 

compresa, per acconto progetto corso d’inglese a favore dei residenti alla Cooperativa Sociale Babbajola  

con sede legale a Bonorva in Corso Umberto I n°7/a;  

 

DI DARE ATTO che, in merito alla procedura in  oggetto, si è dato corso alla richiesta del codice CIG 

presso l’ANAC, che risulta essere il seguente: ZE52AD3899;  

DI DARE ATTO che il DURC è regolare; 

DI IMPUTARE la spesa di  € 600,00  al EX Capitolo n° 1316/20 gestione conto residui  del  Bilancio 2019, 

imp. n° 1004/19;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 21 del 20/01/2020 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 42 del 16/01/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio URAS MARIA ANTONIETTA in 
data 17/01/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 42 del 16/01/2020 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e  fiscale del 
presente atto. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2020 71 1 1004 COOPERATIVA SOCIALE BABBAJOLA 600,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 20/01/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 233 

 
Il 05/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 21 del 20/01/2020 con 
oggetto 
 
Liquidazione fattura in acconto alla Cooperativa Sociale Babbajola con sede a Bonorva, per il corso di 
inglese per adulti e ragazzi residenti. Cod Cig ZE52AD3899 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ONIDA MASSIMO il 05/03/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


